

KOMPPANIAN VÄAPELI.

Vääpelillä on luottamuspaikka ja siksi on siihen valittava ehdottomasti kunnollinen mies. Saksalainen sanoo kapteenia komppanian isäksi, vääpeliä sen siidiksi. Komppania on perhe, jota kapteeni edustaa ja johtaa kasarmin ulkopuolella ja vääpeli sisällä. Komppanianjohtajan velvollisuus on mahdollisimman paljon parantaa vääpelin asemaa. Kumminkin on hänet pidettävä ankaran valvonnan alla ja katsottava ettei hän sen vaikutusvallan avulla, mikä hänellä on kapteeniin, pääse johtamaan komppanian asioita (Vääpelihallitus) . Vääpelin toimen kunnollinen hoitaminen vaatii suurta ahkeruutta ja ennen kaikkea täsmällisyyttä. Ruoka ja lepo ovat vasta toisessa sijassa. Ensin on suoritettava päivän työt. Sillä jos yhdenkään juoksevan asian jättää seuraavaan päivään, niin aiheuttaa se taas puolestaan seuraavan asian lykkäyksen. Seuraus on että vääpelin pöydälle kerääntyy loppuksi niin paljon papereita, ettei hän enää voi niitä selvittää, ja komppania johtajineen joutuu huonoon valoon pataljoonanjohtajan silmissä. Täytyy jakaa jo edellisenä iltana aika seuraavan päivän töitä varten. Vääpelin päivittäisiin tehtäviin kuuluu sotakantakirjan hoito, päivittäinen kirjanpito komppaniasta lähtevistä ja siihen tulevista miehistä, palkka - ja muonitusluetteloiden laatiminen, palkkakirjojen täyttäminen, tappioluetteloiden laatiminen sekä kirjanpito komennetuista ja lomalla olevista.

Päivittäin on vääpelin oltava läsnä pataljoonan käskynjoossa ja tarkoin merkittävät muistiin siellä annetut suulliset käskyt.

Kirjalliset pataljoonan y.m. käskyt sidotaan yhteen ja säilytetään . Samoin "K":t (kiertokirjeet) kun ne ovat täydellisesti kuitatut. Muutoin on "K" kirje heti annettava komppanianjohtajan kuitata ja lähetettävä seuraavaan komppaniaan jonka kuittaus vielä puuttuu. "T" kirjeet (takaisin) lähetetään kuitattuina takaisin. "K.T" - kirjeet lähetetään pataljoonaan takaisin, jos ne ovat täydelleen kuitatut, muutoin lähetetään nee delleen, kuten "K"- kirjeet. Joka ilta on vääpelin pidettävä komppanian korpraalikuntain johtajille tai komppanialle kokonaisuudessaan käskynjako, jossa ilmoitetaan komppanian käskyt sekä seuraavan päivän työohjelma. Samoin tehdään tietäväksi komppaniassa tapahtuneet rangaistukset, ylennykset y.m. miehistöä koskevat seikat.

Myös ulkopalvelusta varten järjestää vääpeli komppanian . Hän määrää edellisenä päivänä , milloin järjestyminen alkaa, tav. 1/4 tuntia ennen palveluksen alkua. Korpraalikuntien johtajat antavat korpraalikuntansa järjestyä jo jonkun aikaa ennen sitä. Aika riippuu miehistön kuntoonlaittamiskyvystä. He tarkastavat jokaisen miehen pukua, että se on kunnossa: saappaat hyvin kiilloitettut, napit kiinni, kaikki tavarat mukana j.n.e. Sitten he vievät korpraalikuntansa suljettuina komppanian järjestympaikalalle. Määrättyä aikana tulee vääpeli, jolloin komp-

pania seisoo valmiina korpraalikunnat vierekkäin. Korpraalikuntien johtajat ilmoittavat vääpelille korpraalikuntansa, komennettuaan ensin asennon ja katseen vääpeliin päin. Vääpeli tarkastaa valmiiksi kirjoitetusta listastaan, että korpraalikuntien johtajien ilmoitukset pitävät paikkansa. Sattuneet eriväväisyydet ovat selvitettävät. Kun komppanianjohtaja tulee paikalle, komentaa vääpeli asennon ja katseen häneen päin ja ilmoittaa hänelle, kuinka monta miestä ja aliupseeria on saapuvilla, sekä antaa samalla kirjallisen päivällöitöksen, josta käy selville, ketkä ovat poissa ja mistä syystä. Tämän jälkeen ottaa komppanianjohtaja komennon.

Paitsi komppanian rahastoja, ottaa vääpeli talteen myös yksityisten miesten rahoja ja arvoesineitä. Toimistaan on vääpeli vastuunalainen ainoastaan omalle komppanianjohtajalleen. Komppanian nimessä tehdyt asiapaperit allekirjoittaa komppanianjohtaja itse, samoin hän kuittaa pataljoonan kassasta nostetut rahat sekä vahvistaa nimikirjoituksellaan elintarpeiden, aseiden ja varustusten vastottoluettelot. Vääpeli vain laittaa paperit valmiiksi ja lähettää ne komppanianjohtajalle. Toimitusaliupseerien ja korpraalikunnan johtajien silmälläpito kuuluu myös vääpelin toimiin.

Marsseilla oltaessa seuraa vääpeli komppanian mukana. Asemasodassa jää hän tavallisesti rintaman taan. Etulinjassa hoitaa vääpelin tehtäviä v. t. vääpeli joksikin tavallisesti määrätään joku kokeneimmista aliupseereista.

Toimitusaliupseerit.

Päivystävä aliupseeri.

Päivystävä aliupseeri määrätään komppaniassa aliupseerien järjestyksen mukaan aina 24 tunniksi, esim. klo 1 i. p. seuraavan päivän klo 1 :een i. p. Päivystysvuoron kestäessä ei päivystäjä saa jättää kasarmia, ja hänen on oltava kaiken päivän vyö päällä ja kypäri päällä. Aamuisin hän herättää komppanian vähintään 1 - 1/2 tuntia ennen harjoitusten alkua, vie sairaaksi ilmoittautuneet lääkäriin tarkastettaviksi, kirjoittaa päivällöituksen päiväkirjaan ja järjestää aamukahvin jaon sekä huolehtii kasarmin siistimisestä.

Tämä kaikki on hänen ehdittävä tehdä ennen aamuharjoitusten alkua.

Päivällöituksen tulee sisältää: 1) koska oli edellisen päivän iltahuuto ja oliko kaikki järjestyksessä, 2) milloin on herätetty, 3) ketkä ovat ilmoittautuneet sairaaksi, 4) ketkä ovat sairaalassa, 5) ketkä ovat sairaina kasarmissa, 6) ketkä ovat lomalla, 7) ketkä ovat komennetut, 8) ketkä ovat arestissa. Päivällöituksen alla on päivystäjän nimi ja arvo.

Komppanian ollessa harjoituksissa valvoo päivystäjä kasarmin puhdistusta, lämmitystä ja tuuleuttamista. Hän valvoo järjestystä ruuan jaossa. Upseereille jotka tulevat kasarmiin, hän ilmoittautuu säädetyssä puvussa sanomalla: päivystä-

vä aliupseeri. Illalla hän katsoo, että huoneet tuuleutetaan ennen maatamenoä. Iltahuudossa on hän läsnä ja huolehtii sen jälkeen, että tulet sammutetaan ja että makuuhuoneissa vallitsee hiljaisuus.

Päivystävä aliupseeri on komppanian väkijoukon oikea käsi kasarmissa.

Muiksi toimitusaliupseereiksi on valittava luotettavia ja kokeneita aliupseereita, ottaen huomioon heidän siviiliammattinsa. Heidän on itsensä otettava komppanianjohtajan kanssa puheeksi esiin tulevat asiat eikä odottaa, kunnes komppanianjohtaja kysyy.

Varusaliupseeri.

Varusaliupseeri hoitaa komppanian varustus- tarve ja pukuvarastoja ja valvoo käsityöläisten toimintaa. Hänen velvollisuutensa on valvoa, että miehet hoitavat hyvin kaikki tavaransa. Sitä varten on hänen ehdotettava väkijoukolle, että pantaisiin toimeen eri tavaroiden tarkastuksia. Näissä tarkastuksissa on otettava selko siitä, missä kunnossa komppanian vaatteet ja varustukset ovat, sekä esitettävä komppanianjohtajalle mahdolliset puutteellisuudet. Varusaliupseerin tulee huolehtia siitä, että rikkinäiset tavarat heti korjataan ja loppuun kuluneiden sijaan hankitaan uusia. Alote uusien tavaroiden hankkimiseen on itsenäisesti ja hyvissä ajoin tehtävä ja tavarain hankintaa on väsymättä kaikin voimin kiirehdittävä. Hallussaan olevista tavaroista on varusaliupseerin pidettävä varuskirjaa, merkittävä tarkkaan vastaanottamansa ja ulosantamansa esineet. Varuskirjaan on merkittävä jokainen komppaniaan tuleva ja lähtevä mies ja mitä vaate ja varuskappaleita kukin on tullessaan komppaniaan tuonut tai siitä mennessään mukanaan vienyt. Kirjanpidosta täytyy joka hetki nähdä, kuinka monta kappaletta kutakin esinettä komppaniassa on sekä missä ja milloin jokin tavara on hukkunut. Taistelussa voi joskus hukkua muutamia varuskappaleita, jossa tapauksessa niistä on viipymättä lähetettävä komppanianjohtajan allekirjoittama katoamisilmoitus pataljoonan kassahallintoon. Varuskirja on kuukausittain päätettävä ja tavarain tarkastuksen kautta otettava selko siitä, pitääkö kirjanpito paikkansa.

Sodassa on varusaliupseerilla nelipyöräinen kahden hevosen -----